
4 PERIODICO OFICIAL 22 de Febrero de 1999. 

H. Ayuntamiento Constitucional del Municipio 
de 

Pachuca de Soto, Hidalgo 

El Ciudadano Licenciado Juan Manuel Sepúlveda Fayad, Presidente 
Municipal Constitucional de Pachuca de Soto, Hidalgo, a sus habitantes hace 
saber: 

Que la H. Asamblea Municipal, ha tenido a bien dirigirme el siguiente: 

DECRETO NÚMERO 3 

Que adiciona fracciones y párrafos a diversos artículos del Reglamento 
de Funcionamiento de los Establecimientos Comerciales en el Municipio de 
Pachuca. 

CONSIDERANDO 

l. Que de conformidad con lo estipulado por el Artículo 141, Fracción II de la 
constitución Política del Estado de Hidalgo es facultad de este Ayuntamiento 
expedir, los Bandos de Policía y Buen Gobierno, Reglamentos, Circulares y 
Disposiciones Administrativas de observancia general dentro del Municipio, 
y que no estén reservados a la Federación o al Estado. 

II. En virtud de que actualmente existe un sin número de establecimientos con 
venta de bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar y que se 
encuentran instalados cerca de los centros educativos, deportivos y oficinas 
públicas ocasionando que la gran cantidad de personas que asisten a estos 
lugares tengan fácil acceso para adquirir esos productos, originándose un 
consumo inmoderado y en razón de que el Reglamento de Establecimientos 
Comerciales no contiene requisitos particulares para determinar el lugar de 
ubicación, el número de giros por barrio, colonia o comunidad, ni tampoco 
. da la posibilidad al Ayuntamiento de poder analizar la conveniencia social de 
otorgar un permiso de este tipo en algún lugar determinado, se propone 
adicionar párrafos y fracciones a algunos artículos de este Reglamento, a fin 
de que exista una regulación mas adecuada para otorgar los permisos de 
comercios con venta de bebidas alcohólicas. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



22 de Febrero de 1999. PERIODICO OFICIAL 

Por lo antes expuesto, este H. Ayuntamiento ha tenido a bien expedir el 
siguiente: 

DECRETO: 

Que adiciona diversas disposiciones del Reglamento de Establecimientos 
· Comerciales para el Municipio de Pachuca. 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se adicionan 2 párrafos al artículo 17; se adiciona la 
fracción VI al Artículo 73 y también la fracción VI al Artículo 98; para quedar 
como sigue: 

ARTÍCULO 17.• Las vinaterias, tiendas de autoservicio, tiendas de abarrotes 
y sahchicherias, podrán vender al público bebidas alcohólicas en envase 
cerrado para llevar, previa licencia otorgada por la oficina de reglamentos. 

"En ningún caso se otorgarán estas licencias de funcionamiento a negocios 
que pretendan instalarse a una distancia menor de 500 metros de 
cualquier centro educativo, deportivo ú oficinas públicas". · 

"Tampoco se otorgará la referida licencia para ubicarse en colonias, 
barrios y comunidades en donde ya se hayan otorgado 10 permisos de este 
giro". 

ARTÍCULO 73 .- La solicitud deberán adjuntarse original y copia de: 

1.- Constancia fehaciente de la escritura pública de la propiedad, o contrato 
privado traslativo de dominio o de uso, con el que se acredite la posesión o uso 
del inmueble destinados a ubicar el establecimiento mercantil. 

II.- Solicitud de inspección del establecimiento comercial, por la oficina de 
reglamentos. 

III.- Dictamen elnitido por la delegación de la secretaria ~el medio ambiente, 
recursos naturales y pesca, autorizando e1 funcionamiento del giro comercial, 
cuaTJ.do su naturaleza lo requiera. 

IV.- Dictamen de la dirección de obras públicas municipal y consejo estatal de 
ecología, de que el establecimiento reúne las condiciones de seguridad, cuando 

· por la naturaleza del giro comerciallo requiera. 

V.- Constancia sanitaria correspondiente. 

5 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



6 PERIOD!CO OFICIAL 22 de Febrero de 1999. 

VI.- "En los casos de los negocios a que se refieren las fracciones 1, 11 y 111 
del Artículo 12 de este Reglamento, se requiere opinión favorable del 
Comité Planeación para el Desarrollo Municipal a través del Sub'Comité 
de salud". 

ARTÍCULO 98.- además de lo establecido en este ordenamiento, procederála 
clausura de establecimientos comerciales, en los siguientes casos: 

1.- Por carecer de licencia o permiso. 

11.- Por realizar de manera reiterada actividades. diferentes a las autorizadas en 
el permiso o licencia de funcionamiento. 

111.- Por realizar actividades sin haber presentado la declaración de apertura, 
en los casos que no requieren de licencia de funcionamiento. 

IV.- Cuando por motivo de la operación de algún establecimiento, se pongan 
en peligro la seguridad, salud y orden público de los vecinos. 

V.- Cuando se haya cancelado el permiso o licencia. independientemente de la 
clausura, se podrá imponer la sanción económica correspondiente. 

VI.- "Por violar 3 veces o más en el plazo de 1 año contado a partir de la 
primera infracción, cualesquiera de los supuestos previstos en el Artículo 
20 de este Reglamento". 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO ÚNICO.- Las presentes adiciones entrarán en vigor al siguiente 
día de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

Al Ejecutivo Municipal para su sanción y publicación. · Dado en la Sala de 
Cabildos de la Presidencia Municipal a los dieciocho días del mes de febrero 
mil novecientos noventa y nueve. 

Dr. Alfredo Bejos Nicolás 
Presidente de la H. Asamblea Municipal 

Lic. Jorge Soto Mercado 
Regidor Secretario 

Lic. Jesús Antón de la Concha 
Síndico Procurador 

C. Hilda Chino Soni 
Regidor Pro-Secretario 

Profr. Martín Almaraz Ruíz 
Regidor 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



22 de Febrero de 1999. PERIODICO OFICIAL 

C. Víctor J. Carbajal Femández 
Regidor 

C. Manuel Martínez Díaz 
Regidor 

C. Juana Monzalvo Herrera 
Regidor 

C. Rodolfo Rojo Euroza 
Regidor 

C. J. Guadalupe Sánchez Guerrero 
Regidor 

C. Rodrígo Villarreal Zúñiga 
Regidor 

Ing. Roberto Hemández Mares 
Regidor 

C. María del C. Juárez Quijas 
Regidor 

C. Leonardo Paz Espinoza 
Regidor 

C. Manuela Romero Paredes 
Regidor 

Lic. Pedro Raúl Solares Cuevas 
Regidor 

C. J. de Jesús Villaseñor Arias 
Regidor 

Ing. J. Guadalupe Viliegas Hemández 
Regidor 

RUBRICAS 

En uso de las facultades que me confiere el Artículo 39 fracción I de la Ley 
Orgánica Municipal tengo a bien sancionar el presente D_ecreto. Por lo tanto 
mando se imprima, publique y circule para su exacta observancia y debido 
cumplimiento. 

Dado en la residencia del H. Ayuntamiento Municipal de Pachuca de 
Soto, Hidalgo a los dieciocho días del mes de febrero de mil novecientos 
noventa y nueve. 

7 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o


